
CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 
(Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 08 agosto 2017) 

 

IL COMMISSARIO ad ACTA 

 

Determina Commissariale n. 1/2021 1 

 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N. 1 DEL 23/11/2021 

 

OGGETTO: Unità di supporto al Commissario ad acta per la costituzione della 

Camera di Commercio della Toscana nord-ovest: ulteriore integrazione 

 

 

Il Commissario ad acta per la costituzione della Camera di Commercio 

della Toscana Nord-Ovest 

 

Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 concernente “Attuazione 

della delega di cui all'articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle 

funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura”; 

 Visto il Testo Unico della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal 

decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 sopra citato; 

Visto che con decreto ministeriale 16 febbraio 2018, registrato dalla Corte dei 

Conti il 28 febbraio 2018 e in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, è stata 

istituita la Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest e nominato Commissario 

ad acta del procedimento di costituzione il Segretario Generale della Camera di 

Commercio di Pisa; 

Dato atto che la costituzione del nuovo ente, ai sensi dell’articolo 2 del citato 

decreto, decorrerà dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale, nominato ai 

sensi dell'articolo 10 della legge n. 580 del 1993 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

Atteso che in data 1 marzo 2018 il Commissario ad acta per la costituzione della 

Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest, in ottemperanza alle disposizioni del 

Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio c.a., ha dato avvio alla 

procedura per la costituzione del Consiglio del nuovo ente derivante dall’accorpamento 

delle Camere di Lucca, Massa Carrara e Pisa; 

Richiamata la determinazione del Commissario ad acta n. 3 del 1 marzo 2018 

“Trattamento dei dati nell'ambito della procedura di costituzione del Consiglio della 

Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest ai sensi del D.Lgs. 196/2003”; 

Vista altresì la determinazione del Commissario ad acta n. 4 del 1 marzo 2018 

“Procedura formalizzata ai sensi dell'art. 7 del D.M. 156/2011 per l'apertura delle buste, 

la decifratura e l'accesso ai dati nell'ambito della procedura di costituzione del Consiglio 

della Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest”; 

Considerato che, con determinazione n. 6 del 15 marzo 2018 il Commissario ad 

acta ha costituito, con personale della Camera di Commercio di Pisa, l’Unità di supporto 

per le attività di competenza dello stesso e con determinazione n. 7 del 3 aprile 2018, ha 

successivamente ampliato tale organico con personale delle Camere di Commercio di 

Lucca e Massa Carrara; 



CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST 
(Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 08 agosto 2017) 

 

IL COMMISSARIO ad ACTA 

 

Determina Commissariale n. 1/2021 2 

Preso atto del ricorso amministrativo per l'annullamento del decreto del Ministro 

dello Sviluppo economico 16 febbraio 2018, della deliberazione del Consiglio dei 

Ministri dell’8 febbraio 2018 e delle determine del Commissario ad acta nn. 1, 2, 3, 4, 5, 

6 e 7 del 2018 proposto al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio dalla 

Camera di Commercio di Massa Carrara n. 9503/2018 e dell’Ordinanza cautelare 

sospensiva del Consiglio di Stato n. 5818/2018 del 29 novembre 2018, pubblicata il 3 

dicembre 2018; 

Vista la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, relativa 

al ricorso n. 9503/2018 pubblicata l’8 novembre 2021 che lo ha dichiarato 

improcedibile e considerato pertanto che risulta possibile riprendere il procedimento 

amministrativo di accorpamento; 

Considerato il personale in servizio nell’ente e ritenuto di integrare la 

composizione dell’Ufficio di Staff; 

DISPONE 

 

l’aggiornamento del proprio ordine di servizio n. 9 del 16 marzo 2018, mediante 

l’integrazione dell’ufficio di staff per il periodo occorrente all’espletamento delle 

attività connesse alla procedura di costituzione del nuovo ente e dei nuovi organi 

camerali come segue: 

Nominativo  Funzione assegnata  

Giovanni Tosi Servizi interni e di supporto 

Marcella Ottino Collaboratore alla segreteria 

 
La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 32 della legge 69/2009, è pubblicata 

all’Albo on line della sezione “Costituzione della Camera di Commercio della Toscana 

Nord-Ovest” e, tramite il relativo link, nei siti web istituzionali delle Camere di Commercio 

di Lucca, Massa Carrara e Pisa; 

Per motivi di necessità e urgenza connessi alla ripresa delle procedure per la costituzione 

del Consiglio, si dichiara il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.  

   

  IL COMMISSARIO AD ACTA 

  (Dott.ssa Cristina Martelli) 

   

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 
 


